



SUNDHEDSMINISTERIET

Sundhedsministeren

Jakob Andersen, 3F Københavns Chauffører
Jakob.andersen@3f.dk

Tommy Bækgaard Kjær, Brandfolkenes Cancerforening
tk@brandcancer.dk

Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Dato: 05-11-2021
Enhed: FOPS
Sagsbeh.: DEPMARP
Sagsnr.: 2114836
Dok. nr.: 1968200

Svar til 3F Københavns Chauffører og Brandfolkenes Cancerforening

Kære Jakob Andersen og Tommy Bækgaard Kjær

Indledningsvist vil jeg takke for jeres brev af 30. august 2021 til beskæftigelsesministeren og mig, hvor I udtrykker bekymring for brandfolks arbejdsmiljø med fokus på de sundhedsskadelige effekter af PFAS-stoffer og PFOS-holdigt brandslukningsskum.

Jeg har aftalt med beskæftigelsesministeren, at jeg svarer på jeres henvendelse.

Som sundhedsminister gør det selvfølgelig dybt indtryk på mig, at brandfolk oplever utryghed og bekymring i forlængelse af debatten om PFOS. En faggruppe, der gør så meget for, at vi andre kan være trygge. Det skal vi tage hånd om.

Som I sikkert er bekendt med, bad jeg derfor også Sundhedsstyrelsen om i slutningen af september at indkalde en gruppe af eksperter fra både Danmark og udlandet, som kan samle al relevant viden om udsættelse og konsekvenser af PFOS.

Jeg har også bedt om, at få sat gang i de undersøgelser, det vil være relevant at foretage på de brandfolk, der har været særligt udsatte for stoffet. Ekspertgruppen skal bl.a. se på relevansen af og muligheden for at foretage gruppeundersøgelser af brandfolk. Det er vigtigt, at vi sikrer ensartet håndtering, information og rådgivning til de personer, der har været udsat for PFOS, så de får relevant rådgivning og støtte.

Det har også været vigtigt for mig, at vi sikrer fuld forståelse for, hvordan brandfolk har været udsat, og de oplevelser og bekymringer, de har i dag. Derfor bad jeg også om, at brandfolkenes organisationer fik mulighed for at mødes direkte med eksperterne. Mødet blev som I er bekendt med afholdt d. 14. oktober, hvor jeg kan forstå, at både Brandfolkenes Cancerforening og 3F deltog.

Jeg er blevet oplyst, at det var et godt og konstruktivt møde, hvor der blev orienteret om det aktuelle arbejde i Sundhedsstyrelsen og i ekspertgruppen.

Der var naturligvis stor efterspørgsel efter konkret informationsmateriale til de mange brandfolk, ligesom der også blev efterspurgt ensartet rådgivning håndtering af eksponerede borgere i sundhedsvæsenet.

Derudover var der også en god drøftelse om mulige undersøgelser. Her kan jeg forstå, at brandfolkenes organisationer havde mange relevante perspektiver og overvejelser, der bidrager til at kvalificere det videre arbejde i Sundhedsstyrelsen og ekspertgruppen.

Jeg kan også forstå, at det er aftalt, at brandfolkenes organisationer løbende bliver orienteret om arbejdet i Sundhedsstyrelsen og ekspertgruppen. Der er også aftalt endnu et møde, når arbejdet i ekspertgruppen er afsluttet.

Som det også blev oplyst på mødet, arbejder Sundhedsstyrelsen aktuelt på fire konkrete initiativer, hvor ekspertgruppen yder faglig rådgivning:

- Informationsmateriale til eksponerede borgere som fx brandfolk.
- Vejledningmateriale til almen praksis og de arbejds- og miljømedicinske klinikker.
- Oplæg til en stikprøveundersøgelse med bl.a. blodprøvetagning af udvalgte brandfolk.
- Oplæg til opdatering af tidligere undersøgelse om brandfolks sygdomsforekomst.

I jeres brev har I bedt om, at der udarbejdes en formodningslov med omvendt bevisbyrde i brandfolks arbejdsskadesager. Beskæftigelsesministeriet har oplyst, at en sådan ændring vil være et brud med den almindelig bevisbyrde regel om, at den, der gør et krav gældende, skal dokumentere eller sandsynliggøre, at kravet eksisterer. Samtidig vil det indebære positiv forskelsbehandling af en bestemt gruppe ift. andre grupper.

Afslutningsvist skal det nævnes, at det er vigtigt, at branchen kan finde god og rigtig information. Arbejdstilsynet har derfor sørget for, at oplysninger om problemstillingen med PFOS i brandslukningsskum er videreformidlet til branchen og fremgår af Arbejdstilsynets hjemmeside som en hjælp til både ansatte og arbejdsgivere på de danske brandstationer. Hertil kommer informationsmaterialet fra Sundhedsstyrelsen snarest.

Med venlig hilsen


Magnus Heunicke